
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06667
 Del: 15/10/2013
 Esecutivo da: 16/10/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Affidamento incarichi professionali per il Museo del '900. Regolamento interno del Comune 
[affidamento diretto.

IL DIRETTORE

Premesso  che con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  39/266 del  25 luglio 2013 sono stati  
approvati  “il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  
investimenti,  programma triennale  lavori  pubblici,  relazione previsionale  e programmatica,  piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

Premesso che con Delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013;

Premesso che l’Amministrazione comunale in una prospettiva di miglioramento e potenziamento dei 
servizi museali sta portando a termine con il contributo dell’Ente Cassa Risparmio di Firenze i lavori di  
restauro del complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella di Firenze, da destinare ad uso 
museale ed espositivo, più specificatamente a sede del “Museo del ‘900” della città;

Preso atto che il gruppo di lavoro congiunto Comune/Ente Cassa nell’ambito della procedura de qua,  
ha condiviso un progetto museologico per l’esposizione di una selezione di collezioni e legati pervenuti in  
dono al Comune di Firenze nel corso degli anni;

Ritenuto necessario,  tra le attività da compiere finalizzate all’apertura del Museo, di procedere alla  
realizzazione  di  un  Catalogo-guida Museo  del  Novecento,  ideato  e  curato  dal  responsabile  della 
progettazione scientifica del Museo Prof. Ettore Spalletti come da incarico ricevuto dall’Ente Cassa (prot. in 
ingresso SIGEDO n. 153630 del 20.11.2012), contenente contributi di studiosi di spessore scientifico ad  
introduzione delle varie sezioni espositive del Museo;

Ritenuto altresì necessario realizzare un volume Firenze Novecento. Storia di un secolo attraverso le  
arti, ideato e curato direttamente dal Comune, sviluppato in saggi di taglio fortemente interdisciplinare volti 
a fornire un’adeguata e originale rilettura critica di queste espressioni artistiche con riferimento alla città di  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06667



Firenze,  intesa  quest’ultima  sia  come  luogo  di  produzione  sia  come  sede  privilegiata  di  contributi  
internazionali;

Convenuto  dal  gruppo  di  lavoro, tra  le  attività  finalizzate  all’apertura  del  Museo,  di  portare  a 
compimento le seguenti attività:
- individuare apparati  iconografici in alta risoluzione utilizzabili  dal Comune per le pubblicazioni di cui 
sopra e di  altre eventuali  future,  utilizzabili  anche per le stazioni  multimediali  progettate all’interno del  
percorso museale e il costruendo sito internet del Museo;
- svolgere attività di supporto alla creazione di un database relativo alle tematiche  sopraesposti destinato ad  
implementare le informazioni ai visitatori;
- organizzare nel primo anno di apertura un ciclo di iniziative per illustrare al pubblico le tematiche artistiche 
affrontate dal Museo del ‘900;
- assicurarsi una collaborazione scientifica durante l’allestimento permanente degli ambienti museali;

Ritenuto di fondamentale importanza che la stesura dei saggi e queste ultime attività siano affrontate 
da studiosi  di  spessore  nazionale  e/o internazionale  con comprovata  esperienza nel  campo della  ricerca 
scientifica  di  ambito  novecentesco  e  con  una  specifica  competenza  relativa  ai  vari  ambiti  artistici  e  
disciplinari della storia fiorentina del Novecento;

Preso atto che l’Amministrazione con nota prot. 35354 del 1/3/2013 ha proceduto ad effettuare una 
ricognizione interna all’Ente, finalizzata ad accertare la presenza di dipendenti in grado di poter svolgere le  
predette attività scientifiche e che la stessa ha avuto esito negativo;

Considerato che ricorrono le condizioni per procedere al conferimento in via diretta all’esterno dei 
predetti incarichi professionali in quanto ai sensi dell’art. 7 della disciplina dell’Ente sull’affidamento degli  
incarichi professionali, acclusa al Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, si tratta  
di “attività comportanti prestazioni di natura artistica, culturale e scientifica non comparabili, in quanto  
strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera e a sue particolari interpretazioni o elaborazioni”;

Ritenuto  conseguentemente  di  procedere  all’affidamento  dei  predetti  incarichi  professionali  per 
l’elaborazione di saggi da accludere alle pubblicazioni del Museo e per lo svolgimento di tutte le attività di  
cui sopra, individuate nel corso delle riunioni del 22 aprile e 20 maggio 2013, come da verbali agli atti;

Preso atto che il gruppo di lavoro congiunto ha individuato i seguenti studiosi come professionalità 
competenti  in  grado  di  collaborare  nelle  materie  meglio  indicate  alle  due  pubblicazioni  finalizzate 
all’apertura del Museo:

Catalogo-guida Museo del Novecento
1) Prof. Giovanna Uzzani Donazioni Magnelli, Sepo, Rosai e Saetti
2) Dott.ssa. Chiara Toti Collezione Della Ragione
3) Dott.ssa Antonella Gioli Acquisizioni Ragghianti e mostra del ‘67
4) Dott. Mattia Patti Donazioni Cagli e Mirko e collezioni De Pisis
Firenze  Novecento. Storia di un secolo attraverso le arti
1) Dott. Luca Scarlini Il teatro a Firenze nel ‘900
2) Prof. Marino Biondi Riviste e letteratura a Firenze nel ‘900
3) Prof. Moreno Bucci Gli artisti per il teatro a Firenze nel ‘900
4) Dott. Luca Berni La musica a Firenze nel ‘900
5) Prof. Andrea Branzi Architettura e Design a Firenze nel ‘900
6) Dott.ssa Marinella Guatterini Performance e Danza a Firenze nel ‘900
7) Dott. Anna Mazzanti La video arte a Firenze nel ‘900
8) Dott.ssa Silvia Lucchesi Cinema d’artista a Firenze nel ‘900
9) Prof.ssa Giovanna Uzzani Le gallerie e i luoghi dell’arte a Firenze nel ‘900
10) Dott.ssa Stefania Ricci Moda e costume a Firenze nel ‘900 
11) Dott. Francesco Galluzzi L’idea di Firenze nel cinema del ‘900;

Dato atto che  dai  curricula  pervenuti  e  conservati  agli  atti  della  Direzione  scrivente,  si  evince 
l’esperienza e le capacità professionali degli stessi, idonee per l’espletamento degli incarichi;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06667



Viste le note con cui la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha chiesto la disponibilità degli studiosi  
testé elencati a collaborare con il Comune nelle materie di loro competenza, nonché le lettere d’accettazione 
pervenute all’Amministrazione unitamente ai progetti di notula, conservati agli atti della Direzione scrivente;

Visto  lo  schema  di  Disciplinare  di  Incarico,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante (Allegato A),  relativo alla tipologia di incarico che sarà sviluppato per ciascuno incaricato in  
ordine all’importo economico, alla prestazione specifica richiesta (tematica oggetto dell’elaborato, numero 
battute etc.), alle modalità e tempistiche delle attività che dovranno essere portate a termine;

Ritenuto di  finanziare  la  spesa  complessiva  di  €  53.200,00  sul  capitolo  sul  capitolo  29710 
“Prestazioni di Servizi per Musei e Collezioni  Comunali”  di cui € 52.200,00 come da progetti di notula 
pervenuti  all’Amministrazione  e  €  1.000,00  a copertura  dell’eventuale  contribuzione  INPS  aggiuntiva, 
qualora dovuta;

Dato atto  che i  predetti  incarichi sono stati  inclusi nella relazione previsionale e programmatica  
approvata con la delibera consiliare n. 39/266;

Visto Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Visto  l’art.  7  dell’Allegato  n.  2  (“Affidamento  di  incarichi  professionali  esterni”)  al  vigente 
Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;

Visto l’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Visto l’art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
1) di affidare i seguenti incarichi di prestazioni professionali finalizzate all’apertura del Museo del ‘900,  
suddivisi per pubblicazioni e tematiche nel modo seguente:

A) per  la  realizzazione  del  Catalogo-guida Museo  del  Novecento,  curato  dal  responsabile  della 
progettazione scientifica del Museo Prof. Ettore Spalletti, ai seguenti studiosi:
1) Dott.ssa. Chiara Toti Collezione Della Ragione € 1.700,00
2) Prof. Giovanna Uzzani Donazioni Magnelli, Sepo, Rosai e Saetti € 1.400,00
3) Dott.ssa Antonella Gioli Acquisizioni Ragghianti e mostra del ‘67 € 1.000,00
4) Dott. Mattia Patti Donazioni Cagli e Mirko; collez. De Pisis €    600,00
B) per la realizzazione del volume Firenze Novecento. Storia di un secolo attraverso le arti curato dal 
Comune di Firenze, ai seguenti studiosi:
1) Dott. Luca Scarlini Il teatro a Firenze nel ‘900 € 5.000,00
2) Prof. Marino Biondi Riviste e letteratura a Firenze nel ‘900 € 5.000,00
3) Prof. Moreno Bucci Gli artisti per il teatro a Firenze nel ‘900 € 2.500,00
4) Dott. Luca Berni La musica a Firenze nel ‘900 € 5.000,00
5) Prof. Andrea Branzi Architettura e Design a Firenze nel ‘900 € 5.000,00
6) Dott.ssa Marinella Guatterini  Performance e Danza a Firenze nel ‘900 € 5.000,00
7) Dott. Anna Mazzanti La video arte a Firenze nel ‘900 € 2.500,00
8) Dott. Silvia Lucchesi Cinema d’artista a Firenze nel ‘900 € 2.500,00
9) Prof.ssa Giovanna Uzzani Le gallerie e luoghi dell’arte a Firenze ‘900 € 5.000,00
10) Dott.ssa Stefania Ricci Moda e costume a Firenze nel ‘900 € 5.000,00
11) Dott. Francesco Galluzzi L’idea di Firenze nel cinema del ‘900 € 5.000,00
come da progetti di notula agli atti della Direzione scrivente;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06667



2) di approvare lo schema di Disciplinare d’Incarico (Allegato A), che costituisce impegno per gli incaricati  
fin dalla loro sottoscrizione e che sarà sviluppato per ciascuno interessato in ordine alle prestazioni richieste 
(tematica oggetto dell’elaborato, numero battute complessive etc.) e modalità e tempistiche delle attività che  
dovranno essere portate a termine;

3) di  impegnare  e  imputare  la  somma  complessiva di  €  53.200,00,  comprensiva  dell’eventuale 
contribuzione INPS aggiuntiva di €.1.000,00, sul capitolo 29710 “Prestazioni di Servizi per Musei e  
Collezioni  Comunali” come di seguito specificato:

• Dott.ssa. Chiara Toti (Cod. ben. 48935) € 1.700,00
• Dott.ssa Antonella Gioli  (Cod. ben. 48931) € 1.000,00
• Dott. Mattia Patti  (Cod. ben. 48945) €    600,00
• Dott. Luca Scarlini (Cod. ben. 24106) € 5.000,00
• Prof. Marino Biondi (Cod. ben. 48913) € 5.000,00
• Prof. Moreno Bucci (Cod. ben. 48928) € 2.500,00
• Dott. Luca Berni (Cod. ben. 48948) € 5.000,00
• Prof. Andrea Branzi (Cod. ben. 48912) € 5.000,00
• Dott.ssa Marinella Guatterini (Cod. ben. 48914)€ 5.000,00
• Dott. Anna Mazzanti (Cod. ben. 48954) € 2.500,00
• Dott.ssa Silvia Lucchesi (Cod. ben. 48916) € 2.500,00
• Prof.ssa Giovanna Uzzani (Cod. ben. 48934) € 6.400,00 (per ambedue i cataloghi)
• Dott.ssa Stefania Ricci (Cod. ben. 48930) € 5.000,00
• Dott. Francesco Galluzzi (Cod. ben. 48929) € 5.000,00
• eventuale contribuzione aggiuntiva INPS € 1.000,00

4) di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle suddette somme agli  
incaricati di cui al punto 3, dietro presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare 
esecuzione degli incarichi affidati.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATO A - SCHEMA DISCIPLINARE INCARICHI

Firenze, lì 15/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29710 0 13/006166 00 1700
2) 29710 0 13/006167 00 1000
3) 29710 0 13/006168 00 600
4) 29710 0 13/006169 00 5000
5) 29710 0 13/006170 00 5000
6) 29710 0 13/006171 00 2500
7) 29710 0 13/006172 00 5000
8) 29710 0 13/006173 00 5000
9) 29710 0 13/006174 00 2500
10) 29710 0 13/006175 00 6400
11) 29710 0 13/006176 00 5000
12) 29710 0 13/006177 00 5000

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06667



13) 29710 0 13/006178 00 5000
14) 29710 0 13/006179 00 2500
15) 29710 0 13/006180 00 1000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/06667


